13. Commoratione autem Virginis in hoc sanctuario, non eam, sed ipsum locum Deus ornare intendebat; quemadmodum et pascha vetus, sui ipsius maetationis accessione, et baptismus Ioannis baptisme spirituali, et alias figuræ ipsa rerum veritate. Aliis vero figuris ad alias res spectantibus, Sancta sanctorum convenienter ad sanctissimam spectabant Virginem. Etenim, quod solum pontificem intrœuntem suscipiebant, et hoc per annum semel, et peccatis iam purgatum, illius ineffabilem subostendebant partum, qui eum in tulit qui una oblatione, semel per saecula, omne sustulit peccatum, solus impeccabilis existsens. Quod vero omnibus hominibus praeter omnium sacratissimum, impervia erant, indicabant beatam Virginem nihil unquam in anima prætulisse, quod sanctum omnino non esset. Siquidem, hic locus adeo veneratione dignus erat, quia illam intus suscepturus erat, ut cetera omnia hunc honorem nulla ex parte ei conciliare par esset, cum ex iis rebus, quae in eo inclusae essent, nulla adeo pretiosa esset, ut ex seipsa plerisque hominibus non esset tangenda; ex quibus manna, quod et manibus accipere et in domum inferre et in cibum sumere omnibus licebat; tum et virga nullo modo venerabilior erat sacerdotibus, qui eam tulerunt, et propter quos folium emisit; tabulis vero lex sane pretiosior erat, quam in pugillaribus descriptam omnium gerebant manus. Quid est igitur illud, quod locum illum tam maxime extollebat, nisi Immaculatae similitudines, earumque ad ipsam relatio? Propter hoc enim eius ingressus illi patuit, dum omnibus hominibus inaccessus remansit; et statim ac Virgo paruit, legem, quae ab antiquo fuit, solvit; quo quidem significabat,

1. Β σφόδρα. — 2. Β τῶν ἐγκειμένων add. — 3. Β τιμιώτατον.

a) I Timoth., vi, 6. — b) Luc., i, 35.

honoris erga illam causā, ei soli scipsum servare, ceterorumque nemini introitum concedere, Virginem vero supra hominem esse, neque totius humilitatis humanae memoriam prorsus perceperisse. Exinde videre est quid de ipsis exemplaribus iudicandum sit, cum erga locum, qui illam figurabat, tanta esset omnium reverentia tantusque recessus, ut, ita dicam, cum hominibus cumque terra universa nil commune haberet; quemadmodum licet ex inferiorum mensura, maximorum agnoscere sublimitatem.

14. Quemadmodum enim circumscriptiōnem, quae in umbris appetet, formamque corporum ea quae sunt figurantium, ipsa corpora perfecte servant, eodem modo Virginis separatio ab omnibus humanis rebus necnon ejus e terra origo, et quod exinde nihil accepit, sed mentem habuit cuiuscumque malitiaē expertem; haec omnia, tanquam in quodam incerto et obscuro symbolo, in Sanctis Sanc-torum delineabantur. Et hoc sane rationi iustitiae rerumque ordinationi recte aptabatur, atque conveniebat. Nam, praeterquam quod oportebat matrem illius, qui est impeccabilis, ipsi etiam ex hac parte assimilari, aliquatenus etiam necessarium erat hominem ex seipso, mentis diligentia ac fortitudine omne peccatum superare, et hoc propter multa. Primum quidem, oportebat naturam humanam, prout in se fuit. apparere, ut artifici congruentem honorem ac gloriam afferret. Non enim in primo humani generis, neque in iis, qui ex ipso originem traxerant, utpote peccato corruptis, invenire erat hominem; secundus vero Adam, quod natura etiam Deus erat, alteram naturam, nostram scilicet, oculis pure non repraesentabat. Siquidem ille non ita ad peccatum se habebat, sicut in hac vita hominem se habere oportuit. Non enim tanquam inter utrumque eligendi potestatem habens, bonum malo praetulit, neque ita ad bonum cuncturit, ut etiam malus fieri ei licuerit; sed peccare omnino non poterat. Unde oportebat, ut appareret qui peccare quidem posset, peccaret vero nequaquam, essetque talis qualis Deus hominem esse in hac vita voluit. Secus enim conditor suam artem in vanum exseruisset, et hoc, in operum naturae pulcherrimo, cum haec in nullo homine speciem, quam artifex ei conferre intendit, praetulisset. Deinde, quomodo rationi consentaneum sit, Dei legem non fuisse perfecte servatam, sed accidisse,